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“硬软”两手抓 瞄准“黑科技”

宁波数字经济奔向万亿级增量

本报讯（记者 周雁）全面降准
仅1个多月，降息又来了。昨日，央
行发布公告称，为维护银行体系流
动性合理充裕，当天开展7000亿元
中期借贷便利（MLF）操作和1000
亿元公开市场逆回购操作。中期借
贷便利（MLF）操作和公开市场逆回
购操作的中标利率均下降10个基
点。

被网友戏称为“麻辣粉”的中期
借贷便利（MLF）一直是LPR调整
的风向标，此次“麻辣粉”下调10个
基点，预示着1月20日（本周四）新
一轮的贷款市场报价利率（LPR）最

新报价中，也会带动近两年未动的
5年期LPR下调。昨日，记者向我
市多家银行的房贷业务负责人询问
LPR下调预期，得到的回答基本上
是肯定的。

按照央行规定，借款人和贷款
银行可协商选择利率重定价（通
常周期最短为 1 年），每次利率重
定价时，定价基准调整为最近一
个月相应期限的LPR。如果 1月
20 日报价的 5年期 LPR下调，无
疑对背负着按揭房贷的个人和家
庭，以及有中长期贷款的众多企
业来说是大利好，会直接降低利

息支出。
当前5年期LPR为4.65％，上

一次下调还是2020年4月20日从
4.75%下调至4.65%。1年期LPR
此次亦有可能继续下调，2021年12
月20日，1年期LPR在前期全面降
准释放长期低成本资金的带动下已
下调5个基点至3.80%。

昨日，记者也走访市场，了解
宁波房贷利率的情况。当前宁波
市 场 上 首 套 房 贷 利 率 普 遍 为
5.45% ，二 套 房 贷 利 率 普 遍 为
5.7%。不过随着央行降息，昨日已
有部分银行悄然调低了房贷利率。

某城商行房贷业务部负责人告诉记
者，昨日该行的房贷利率已执行首
套房5.35%，二套房5.6%。贝壳宁
波站有关人士则表示，当前已有三、
四家银行调低了房贷利率，不过从
整体来看，银行在首套房贷利率调
整方面动作比较明显，二套房贷的
动静一般。

此外，记者还了解到，相较于去
年全年吃紧的房贷额度，开年宁波
的房贷额度较为宽松。采访中多家
银行表示，当前房贷额度充足，比去
年底最宽松的时候还要略充足一
些。

本期民生商品
价格涨跌互现

1月17日，宁波市发改委公布新
一期民生商品价格监测信息。据监
测，与上期（1 月 4 日～1 月 10 日，下
同）相比，本期（1月11日～1月17日，
下同）列入民生商品价格监测范围的
超市 49 种商品价格总水平上涨
0.67%，菜市场98种商品价格总水平
下降0.33%。

本期超市商品价格总水平稳中
微涨。本期超市49种监测商品价格
较上期 14涨 25平 10跌，环比上涨
0.67%。从种类来看，大米、奶制品、
蔬菜和水果价格有所上涨，水产品价
格小幅波动，蛋类、食用油和调味品
价格保持平稳，肉类和方便面价格有
所下降。从具体品种来看，胡萝卜、
包心菜和鲫鱼价格涨幅居前，零售均
价 分 别 上 涨 11.43% 、11.22% 和
8.71%；带鱼、猪肉去骨后腿肉和猪肉
带骨条肉价格跌幅居前，零售均价分
别下跌10.79%、10.24%和4.20%。

本期菜市场商品价格总水平小
幅下降。本期菜市场98种监测商品
价格较上期28涨36平34跌，环比下
降0.33%。从种类来看，蛋类价格有
所上涨，豆制品和调味品价格基本平
稳，食用油、水产品、肉类和蔬菜价格
有所下降。从具体品种来看，黄瓜、
茭白和海虾价格涨幅居前，零售均价
分别上涨5.53%、3.77%和3.70%；空
心菜、胡萝卜和小黄鱼价格跌幅居
前，零售均价分别下跌6.47%、6.04%
和5.30%。

记者 谢斌 通讯员 李莉

面向未来，宁波还在规
划中谋定了一批最前沿的未
来产业。

首先是新一代人工智能；
其次是区块链；第三是增材制
造；第四是柔性电子；第五是深

海空天信息。
记者 乐骁立 文/摄

央行放大招：降10个基点
本月5年期LPR有望下调，甬城已有银行悄然调低房贷利率

近日，我市印发《宁波市
数字经济发展“十四五”规
划》（下简称《规划》）。《规划》
提出，到 2025 年，全市数字
经济增加值达到 1万亿元以
上，数字经济总量占地区国
内生产总值比重 50%以上，
数字经济发展水平处于全国
前列，形成数字经济引领现
代化经济体系建设、推动人
民走向共同富裕的整体发展
格局。

新一代软件信息服务谋定“软实力”

宁波从2018年开启创建
特色型中国软件名城，其中的
特色就是工业软件。2021
年，宁波又提出要打造工业互
联网领军城市，底座仍然是工
业软件。因此，在构建数字集
成服务集群生态，打造宁波

“数字软实力”的蓝图中，工业
互联网仍是重中之重。

《规划》提出，到 2025
年，培育1家具有国际影响

力的工业互联网领军企业，
10个以上全国性工业互联
网平台，基本形成以supOS
为基础的“1+N+X”工业互
联网平台体系。

在软件产业培育方面，
宁波提出四大类特色软件，
包括特色工业软件、特色应
用软件、新兴技术应用服务
和网络安全服务。

同时，我市还将大力发

展特色数字内容服务。计划
到2025年，数字内容服务收
入达到500亿元。

此外，我市还将壮大数
字产品及互联网批零服务。
发挥“宁波制造”、港航经济和
跨境贸易的综合优势，加快推
动电子商务转型升级，壮大数
字产品及互联网批零服务。到
2025年，数字产品及互联网批
零服务收入达到2000亿元。

未来宁波还瞄准了这些“黑科技”

元/500克

商品

鲜猪肉

牛肉

鸡肉

草鱼

小黄鱼

海带

紫菜

鸡蛋

鸭蛋

豆腐

菠菜

大白菜

芹菜

香菜

海曙中心
菜市场

16.00

42.60

13.80

11.00

12.00

6.50

88.00

6.70

8.50

4.30

7.40

2.00

7.00

17.70

南苑
菜市场

20.00

58.00

14.00

9.00

15.00

5.00

55.00

7.00

8.50

4.50

6.50

2.50

6.00

10.00

华严
菜市场

18.00

50.00

20.00

8.50

35.00

5.00

50.00

6.00

7.00

4.50

6.00

2.50

7.00

10.00

白鹤
菜市场

18.00

50.00

10.00

8.50

25.00

7.00

50.00

6.50

10.00

4.50

5.00

2.50

8.00

10.00

宋诏桥
菜市场

18.00

45.00

15.00

9.00

15.00

5.00

50.00

8.00

10.00

4.50

5.00

2.00

5.00

13.00

博威合金5G智能工厂。

新一代电子信息制造业奠定“硬实力”

去年1-11月，我市数字
经济核心制造业增加值同比
增长25.3%，软件信息服务
业产值同比增长30.5%。可
以说，数字经济已经成为推
动宁波经济社会发展的主引
擎。

在集成电路领域，我市
提出到2025年，全市集成电
路产业链产值规模突破
1000亿元。

在集成电路设计领域，
计划在汽车电子、智慧家居、
工程控制、半导体产业等优
势领域开发一批急需急用的

核心芯片。
在集成电路芯片制造领

域，积极开发应用第三代半
导体关键技术，发展具备宽
禁带、高温、抗辐射、抗高压
的第三代半导体制造工艺，
谋划推进第三代半导体产业
园建设。

在新型显示领域，将加
快突破相位检测自动对焦
（PDAF）、双摄像头、激光对焦、
红外对焦等前沿成像技术，支
持开发AR/VR光学器件、非
球面镜片、超材料光学器件等
新型器件产品，推进光学成像

模组多功能一体化发展。
在智能光伏领域，将推动

钝化接触（TOPCon）技术、异
质结（HJT）技术、钝化发射极
和背面电池（PERC）工艺等开
发应用，推进高效晶体硅电
池、柔性CIGS薄膜电池、新型
纳米离子电池及浆料工艺装
备的研发与产业化。

在数字智能终端领域，
提升机器人、智能车载、智能
家居、智能制造装备、智能诊
疗装备等智能终端的设计制
造能力。到2025年，数字智
能设备产值突破2000亿元。


